[image: ]
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
PODER LEGISLATIVO

ATA Nº 36/2024
Aos 05 (cinco) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), com início no horário das 19:00 (dezenove) horas, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Poder Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador RONY STÖHR. Verificando a presença da maioria dos Vereadores, “invocando a proteção de Deus”, declarou aberto os trabalhos da presente Sessão, registrando a ausência da Vereadora Clair Bernardete Sell Konrad. Na oportunidade, registramos a presença dos servidores Carmen Regina Bohn Seidel (Assessora do Legislativo), Liziane Beatriz Heissler (Assessora Jurídica do Legislativo) e Jaiê Davi Puhl (Assessor de Imprensa do Legislativo). Na platéia, registramos a presença de Elstor Heinen (Vereador eleito para legislatura 2025/2028). Inicialmente o senhor Presidente desejou boas vindas ao Vereador Almir Nicolay que assume nesta noite a cadeira do Vereador licenciado Volnei André Hochscheidt. Na sequência, atendendo a solicitação do senhor Presidente, a Vereadora Marcela Machry Eggers, 1ª Secretária da Mesa, prosseguiu com a leitura da Ata Nº 35/2024, da Sessão Ordinária realizada no dia 22 de outubro de 2024, a qual, após lida, não sofreu nenhuma retificação. Submetida à votação, foi aprovada pela maioria, com abstenção de voto do Vereador Almir, por não ter estado presente na ocasião e na ausência da Vereadora Clair. Dando continuidade, o senhor Presidente comunicou que permanecerá à disposição de todos para ser analisada até o final da presente sessão, a Ata Nº 06/2024, da Audiência Pública realizada no dia 29 de outubro, oportunidade em que foi apresentado o Relatório de Monitoramento de Gestão em Saúde – MGS relativo ao 2º Quadrimestre de 2024. A seguir, adentrou-se no espaço do EXPEDIENTE. Neste espaço regimental, o senhor Presidente comunicou que não há matéria nova a ser apresentada, na presente sessão, de parte do Poder Executivo Municipal. De parte do Poder Legislativo, foi apresentado: a) Projeto de Resolução Nº 03/2024, de 05 de novembro, sob a ementa: “Autoriza o Poder Legislativo a contratar serviços em tecnologia da informação, mediante sistemas de gestão municipal, através de licitação e contrato compartilhado com o Executivo Municipal”; b) Decreto Legislativo Nº 01/2024, de 05 de novembro, sob a ementa: “AUTORIZA SUPLEMENTAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.” Quanto as correspondências recebidas no decorrer da semana  apresentamos: Ofício Gab. nº 208, datado de 31 de outubro de 2024,  solicitando prorrogação do prazo para envio da resposta do Pedido de Informações encaminhado por esta Casa mediante ofício nº 196/2024 (16.10) por mais 15 dias. Prontamente o senhor Presidente acatou a solicitação, nos termos do ofício. Of. Gab. Nº 201/2024, de 23 de outubro, através do qual o Executivo Municipal encaminha a esta Casa o Plano de Trabalho – Pavimentação asfáltica da Estrada Frederico Guilherme Schwarzbold (Pavimenta RS 2) referente ao valor de 30% do recurso no valor de R$ 300.000,00 recebido do Governo do Estado no dia 24 de junho de 2024. Contém em anexo cópia do “Termo de Convênio” a ser firmado entre as partes.  Of. Gab. Nº 202/2024, de 24 de outubro, através do qual o Executivo Municipal encaminha a esta Casa o Plano de Trabalho – Apoio e Desenvolvimento da Agricultura Familiar – Instalação de três reservatórios para armazenamento de água com revestimento de Geomembrana - Avançar na Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação referente ao recurso no valor de R$ 63.198,21 recebido do Governo do Estado no dia 05 de julho de 2024. Contém em anexo cópia do “Termo de Convênio” a ser firmado entre as partes.  Of. Gab. Nº 203/2024, de 25 de outubro, através do qual o Executivo Municipal coloca à disposição desta Casa Legislativa a estimativa das receitas para o exercício de 2025. Ofício Nº 802/2024/GAB-SPA/SPA/MAPA, comunicando o recebimento do Ofício Nº 174/2024 de 14 de agosto de 2024, remetido por esta Casa ao Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária, a respeito da solicitação de prorrogação das dívidas e crédito para reconstrução, reinvestimento e capital de giro para agricultores, produtores rurais, pecuaristas e setor do agronegócio. As demais correspondências permanecerão à disposição, nos arquivos desta Casa. Dando continuidade, adentrou-se no espaço destinado ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES. Neste espaço regimental, o senhor Presidente concedeu o uso da palavra ao primeiro sorteado, Vereador EMERSON LUIS KIRCH Inicialmente, após as saudações, desejou boas vindas ao Vereador Almir que está ocupando a cadeira do Vereador Volnei, licenciado. Quero me referir inicialmente; semana retrasada; semana passada a gente não teve sessão porque foi a quinta semana; a gente falou da premiação dos JERGS que vai ter uma sessão solene daqui alguns dias, e também não podia deixar de citar também que a nossa conterrânea, de Mato Leitão, a Milena Haas Franzen, filha da Crisna e do Evandro, ela está participando da Taça Paraná de Voleibol junto com a AVV – Associação de Volei de Venâncio Aires. É lá em Curitiba e é um campeonato   nacional onde ela participa por Venâncio mas é matoleitoense. Elas foram pra lá já no dia 02 de novembro e voltam dia 10. O campeonato é corrido, então a gente se alegra aí de ter mais uma matoleitoense divulgando o nome de Mato Leitão através do esporte. Todos os investimentos que sempre são feitos a gente vê retorno. Muito bom e quem sabe daqui alguns anos aí a gente estará aqui homenageando algum medalhista olímpico; pode vir a acontecer então cada vez mais o pessoal está evoluindo nos esportes e sempre levando nosso Município pra longe e colocando nosso Município até em nível nacional. Parabéns a Milena. Também quero falar um pouquinho das obras. O pessoal as vezes pede máquina; uma coisa de anos que a prefeitura vem fazendo; sempre fazendo todo serviço; a gente agora está bem atarefado; a gente está praticamente terminando ali a obra do Acesso Frederico Guilherme Schwarzbold; praticamente 70% aí da parte que cabe à Prefeitura fazer; depois vai ter mais obras ainda que tem que ser colocado bueiros e ajeitado as entradas mas a gente tem que fazer a terraplanagem; fazer a sub-base então o resto é com a empresa. A gente carrega o rachão; a gente pegou a máquina velha de novo; a escavadeira; ela tem problema na esteira. A gente locomoveu ela até um monte de pedras lá para ter uma máquina a mais porque é muito serviço. A gente vai terminando um; vai aparecendo outro. O Prefeito na semana passada teve uma reunião com o Presidente da EGR solicitando uma rótula de acesso. Como vai ser asfaltada a via, aqui vai ser um acesso ao Município e lá embaixo hoje não tem nada, é só entrada. Então o Presidente da EGR veio até Mato Leitão e foi firmado uma parceria para construção de uma rótula com acesso lateral. Então está tudo bem encaminhado já; provavelmente eles irão fazer o projeto; a prefeitura vai entrar com uma contrapartida também de terraplanagem; de colocação de rachão pra ter início e fim dessa obra aí. O asfaltamento, já foi concluída a parte do asfalto mesmo até na Rejane Scheibler; praticamente 50% já está asfaltado, então são obras grandes aí e as máquinas também paralelamente a isso fazem o serviço para os colonos; é menos agora por causa de muitas obras públicas mas a gente vai intercalando. Nós temos aí uma empresa se instalando; mais uma no Distrito Industrial; a Eco Brisas Casa de Aromas, também foi feita a terraplanagem, então tudo vai requerendo tempo. Além dessa rótula que eu comentei ali no acesso Frederico Guilherme Schwarzbold, foi requerida uma rótula de acesso ao Distrito Industrial. Já tinha um projeto mas ele pediu pra refazer o projeto; atualizar ele, então eles vão ver recursos; a EGR, pra tentar fazer essa rótula também que é muito importante pro Distrito Industrial que vem crescendo e aumentando o número de veículos entrando e saindo, então é muito importante essa rótula também. Provavelmente vai ter parceria com a prefeitura também. Essa semana teve também a licitação pra construção do espaço cultural que vem a ser ali atrás do Centro Administrativo, naquela área ali que vai ser o futuro  parque municipal esportivo e também é o Centro de Cultura ali. Foi feita a licitação. Tem uma Emenda do Senador Paulo Paim de R$ 430.494,00 com contrapartida da prefeitura e provavelmente também vai ter obras no entorno, então mais serviço pra prefeitura, então a gente está chegando no final do mandato com muita obra em andamento. Quero parabenizar a administração sempre por estar seguindo durante todo tempo com obras. Também quero falar; há duas semanas atrás eu não me liguei que era a quinta terça do mês e eu tinha deixado reservado aqui para falar; 28 de outubro que é o Dia do Servidor Público. A gente está muito bem servido de servidores aqui. A gente sabe que o pessoal realmente trabalha. O servidor público muitas vezes tem a fama de não mostrar o serviço mas aqui em Mato Leitão eu posso garantir que o pessoal geralmente veste a camisa, então parabenizar atrasado, desculpa aí, pelo Dia do Funcionário Público que foi dia 28 de outubro. Por hoje seria isso. Muito obrigado. Não havendo mais nenhum Vereador inscrito, o senhor Presidente, passou, de imediato ao período da ORDEM DO DIA. Neste espaço regimental, o senhor Presidente, considerando não haver matéria nova a ser apresentada de parte do Poder Executivo, prosseguiu, sem intervalo. De imediato, foi submetido à votação o Projeto de Resolução Nº 03/2024, apresentado no item “a”, no Expediente desta sessão. Não havendo nenhuma manifestação, foi aprovado por unanimidade, na ausência da Vereadora Clair. Dando continuidade, foi colocada em discussão, a Ata Nº 06/2024, da Audiência Pública realizada no dia 29 de outubro, oportunidade em que foi apresentado o Relatório de Monitoramento de Gestão em Saúde – MGS relativo ao 2º Quadrimestre de 2024. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Submetida a votação foi aprovada, na ausência da Vereadora Clair e com abstenção de voto dos Vereadores Marcela, Emerson, Osmar, Gustavo, José Eliseu, Almir, Luciano, por não terem estado presentes na ocasião. Na seqüência, o senhor Presidente oportunizou a todos um espaço para “explicações pessoais”, nos termos do Art. 90, Inciso XI, do Regimento Interno (Resolução Nº 227, 10 de outubro de 2018). Na oportunidade, o senhor Presidente comunicou que, conforme informação do Cartório Eleitoral, a cerimônia de diplomação dos candidatos eleitos será realizada no dia 17 de dezembro, numa terça-feira, no horário das 15:00hs, na Câmara de Vereadores de Venâncio Aires, para os eleitos em Boqueirão do Leão, Mato Leitão e Venâncio Aires. Nada mais havendo a ser tratado, convidou a todos para se fazerem presentes na próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 12 de novembro, com início no horário das 19:00hs. Desta forma, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às 19:50 (dezenove) horas (cinquenta) minutos. Assim sendo, eu, CARMEN REGINA BOHN SEIDEL, Assessora do Legislativo, lavrei a presente ata que será lida, discutida, votada e assinada pelos membros da Mesa Diretora, demais Vereadores, por mim, por Liziane Beatriz Heissler, Assessora Jurídica desta Casa e por Jaiê Davi Puhl, Assessor de Imprensa do Legislativo, na próxima sessão.

RONY STÖHR              		                      OSMAR RENÊ BICK
PRESIDENTE - BANCADA PSDB                                  		VICE-PRESIDENTE – LÍDER DA BANCADA PSDB

    MARCELA MACHRY EGGERS                     		GUSTAVO KIST MALDANER
1º SECRETÁRIA – LÍDER DA BANCADA PDT  		                 2º SECRETÁRIO - BANCADA PP

        CLAIR B. SELL KONRAD                               		EMERSON LUIS KIRCH
BANCADA PP                                                                      		BANCADA PSDB

    JOSÉ ELISEU RODRIGUES DA SILVA      		LUCIANO ANDRÉ VARGAS
BANCADA PDT      			                	LÍDER DA BANCADA MDB

ALMIR NICOLAY
BANCADA PP

    LIZIANE BEATRIZ HEISSLER 	            		CARMEN  R. BOHN SEIDEL
OAB/RS Nº  117.405                                                		Assessora do Legislativo
Assessora Jurídica do Legislativo

JAIÊ DAVI PUHL
Assessor de Imprensa do Legislativo

[bookmark: _GoBack]

Câmara Municipal de Vereadores de Mato Leitão – Rua Cônego Pedro Henrique Vier, 1080, 2º Piso, Centro, Mato Leitão/RS CEP: 95835-000 - CNPJ sob nº 09.303.418/0001-42 – site: www.camaramatoleitao-rs.com.br
e-mail: legislativo@camaramatoleitao-rs.com.br - juridico@camaramatoleitao-rs.com.br  - imprensa@camaramatoleitao-rs.com.br

image1.png